
e.it 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 

 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 
Sito web:icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

 

All’Albo On Line 
 
 
OGGETTO: Decreto Esercizio Provvisorio – ANNO FINANZIARIO 2026 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
PRESO ATTO che il nuovo Regolamento (D.I. 129/2018) è entrato in vigore il 17 novembre 2018 e che, ai 
sensi dell’art. 55, comma 2, le disposizioni ivi previste si applicano a far data dall'esercizio finanziario 
successivo a quello della loro entrata in vigore, ovvero a partire dal 1° gennaio 2019 con l’eccezione di quanto 
disciplinato dall’art. 55, comma 3;  
 
CONSIDERATO che con nota n. 24599 del 18 novembre 2025 il Ministero comunica la proroga di 45 giorni 

delle scadenze relative alla predisposizione e approvazione del programma annuale 2026; 

CONSIDERATO che entro il 15 gennaio 2026, le istituzioni scolastiche predispongono il Programma Annuale 
e la relazione illustrativa e che entro la medesima data, il Programma Annuale e la relazione illustrativa, sono 
sottoposti all'esame dei Revisori dei Conti per il parere di regolarità;  
 
CONSIDERATO che entro il 15 febbraio 2026, i Revisori dei Conti rendono il suddetto parere e che tale parere 
può essere acquisito anche con modalità telematiche;  
 
CONSIDERATO che entro il 15 febbraio 2026, il Consiglio d’Istituto, delibera in merito all'approvazione del 
Programma Annuale. La delibera di approvazione del P.A. è adottata entro il 15 febbraio 2026, anche nel caso 
di mancata acquisizione del parere dei Revisori dei Conti entro la data fissata per la deliberazione stessa;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e didattiche 
dell’Istituto; 
 
CONSIDERATO che durante la gestione provvisoria possono essere autorizzati solo gli stanziamenti di spesa 
nel limite di 1/12 degli stanziamenti definiti nel programma annuale, regolarmente approvato, relativo al 
precedente esercizio finanziario; 
 
CONSIDERATO altresì, che come previsto dalla nota MIUR 74 del 05.01.2019, nel corso della gestione 
provvisoria l'istituzione scolastica può disporre pagamenti anche oltre il suddetto limite di 1/12 per 
l'assolvimento delle: 

 obbligazioni già assunte (residui passivi); 

 delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge; 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000661 - 20/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank


 

 

 delle spese di personale, rate di mutuo, canoni, imposte e tasse, e, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi alla scuola (come, ad 
esempio, nel caso di ritardo nel pagamento di fatture che comporta la maturazione di interessi), nonché delle 
ulteriori spese a carattere continuativo volte a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  
 

DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 6, D.I. 129/2018,  
  

 la gestione provvisoria del Programma Annuale 2026 dal 1° gennaio 2026 fino alla data di 
approvazione dello stesso da parte del Consiglio di Istituto, fissata dalla citata nota ministeriale al 15 febbraio 
2026; 

 che detta gestione si realizzerà nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti di 
spesa definitivi del Programma Annuale, regolarmente approvato, relativo all’esercizio finanziario 2025. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa   Patrizia Lombardi 

      Documento informatico firmato digitalmente  

                                                      ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000661 - 20/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi


		2026-01-20T08:47:03+0000
	PATRIZIA LOMBARDI




